
JAK ŠETŘIT VODU?
VENDULA BENEŠOVÁ



PROČ JE TEDY POTŘEBA ŠETŘIT 
VODU?
VÍCE NEŽ POLOVINU ZEMĚ POKRÝVÁ VODA. PROČ BYCHOM JÍ TEDY MĚLI ŠETŘIT, KDYŽ JE JÍ 

VŠUDE KOLEM TOLIK? PROTOŽE MNOŽSTVÍ VODY NENÍ NEKONEČNÉ A MÁ SVÉ REZERVY. VODA 

A SUCHO JSOU NYNÍ VELKÁ TÉMATA.



CO JE OCHRANA VODY

VODU BYCHOM TEDY MĚLI CHRÁNIT. 

CO TO VLASTNĚ ZNAMENÁ? ROZUMNÉ VYUŽÍVÁNÍ OMEZENÉHO PŘÍVODU VODY A ŘÁDNOU 

PÉČI O NĚJ. PROTOŽE VODU POTŘEBUJEME K ŽIVOTU VŠICHNI, DOSLOVA NA NÍ ZÁVISÍME. 

NENÍ-LI VODY, NENÍ ANI ŽIVOTA. PROTO JE NAŠÍ ODPOVĚDNOSTÍ DOZVĚDĚT SE VÍCE O JEJÍ 

OCHRANĚ A O TOM, JAK MŮŽEME ZACHOVAT ČISTÉ A BEZPEČNÉ VODNÍ ZDROJE PRO PŘÍŠTÍ 

GENERACE



V KOUPELNĚ
• DEJTE SI SPRCHU MÍSTO VANY

KROMĚ TOHO, ŽE SPRCHA JE HYGIENIČTĚJŠÍ NEŽ VANA, SPRCHOVÁNÍM SNÍŽÍTE SPOTŘEBOVANÉ MNOŽSTVÍ 

VODY ZHRUBA NA POLOVINU

• PLNÁ VS POLOPRÁZDNÁ PRAČKA

POKUD ČASTO PERETE JEN PÁR KOUSKŮ OBLEČENÍ A VAŠE PRAČKA NEMÁ MOŽNOST ÚSPORNÉHO PRANÍ PODLE 

VÁHY NEBO MNOŽSTVÍ PRÁDLA, TAKÉ SE VÁM TÍM PRANÍ DOCELA PRODRAŽUJE

• ZBAVTE SE ZLOZVYKŮ V KOUPELNĚ

ČASTÝM ZLOZVYKEM ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ JE NECHAT ODTÉKAT SILNÝ PROUD VODY V DOBĚ, KDY SI ČISTÍME ZUBY.

ČASTO ZAPOMÍNÁME, ŽE VE SPRŠE BYCHOM NEMĚLI TRÁVIT VÍCE ČASU, NEŽ JE ZDRÁVO.



JAK MŮŽETE UŠETŘIT ZA VODU PŘI SPLACHOVÁNÍ?

• POŘIĎTE SI AUTOMATICKÝ WC STOP SE DVĚMA TLAČÍTKY

MENŠÍM TLAČÍTKEM SPLÁCHNETE JEN DVĚMA LITRY VODY, VĚTŠÍM SPOTŘEBUJETE DEVĚT AŽ 

DESET LITRŮ

• ZKONTROLUJTE, ZDA ZÁCHOD NEPROTÉKÁ

• NESPLACHUJTE JÍDLO

• RECYKLUJTE VODU

DO KÝBLE SBÍREJTE VODU ZE SPRCHOVÁNÍ ČI MYTÍ RUKOU A TOU POTÉ ZALÉVEJTE ZÁCHOD.

https://living.iprima.cz/bydleni/12-zlozvyku-ve-sprse-kterych-se-ted-hned-musite-zbavit


V KUCHYNI 

• NEMYJTE POD TEKOUCÍ VODOU

NEJÚSPORNĚJŠÍ JE MYTÍ NÁDOBÍ V MYČCE NA NÁDOBÍ. NA JEDNO MYTÍ SPOTŘEBUJETE PŘIBLIŽNĚ 20 LITRŮ VODY A 

UŠETŘÍTE NEJEN VODU, ALE I ENERGII. MYČKU NA NÁDOBÍ POUŠTĚJTE JEN PLNOU. HRNCE A PÁNVE NECHTE 

ODMOČIT, NENÍ TŘEBA DRHNOUT PÁNVE A HRNCE POD PROUDEM TEKOUCÍ VODY.

• POUŽÍVEJTE JEDNU SKLENICI

VYNDEJTE SI JEDNU SKLENICI NA LINKU A TU POUŽÍVEJTE K NAPITÍ OPAKOVANĚ. NEDÁVEJTE JI PO JEDNOM NAPITÍ DO 

MYČKY.

• VEZMĚTE ODPOVÍDAJÍCÍ HRNEC

PŘIZPŮSOBTE VELIKOST HRNCE A MNOŽSTVÍ VODY NA VAŘENÍ OBJEMU POTRAVIN, ABYSTE JI NEPLÝTVALI A NEVAŘILI 

ZBYTEČNĚ.



NA ZAHRADĚ 

• SPRÁVNÝ VÝBĚR ROSTLIN A STANOVIŠTĚ

DEJTE PŘEDNOST PŮVODNÍM ROSTLINÁM, NEBO ROSTLINÁM VHODNÝM VAŠEMU KLIMA. NEZNAMENÁ TO, ŽE SI MÁTE 

SVOJI ZAHRADU OSÁZET KAKTUSY, ALE ŽE SI Z DOSTUPNÉ NABÍDKY MÁTE VYBRAT TY, KTERÉ PŘINESOU UŽITEK A 

ZÁROVEŇ NEMUSÍ BÝT PERMANENTNĚ NAPOJENÉ NA PŘÍSUN VODY A VZDUŠNÉ VLHKOSTI

• ZRUŠTE NAKRÁTKO STŘIŽENÝ ANGLICKÝ TRÁVNÍK

KTERÝ JE NA SUCHO EXTRA CITLIVÝ. KRÁTKÝ TRÁVNÍK JE TAKOVÁ ČERNÁ DÍRA NA VODU, ČÍM VÍC HO STŘÍHÁTE, TÍM 

VÍCE HO MUSÍTE ZALÉVAT, ALE I TAK VĚTŠINOU V PRŮBĚHU LÉTA ZHNĚDNE A ZFLEKATÍ.



SNAD SI Z TOHO 
VEZMETE PONAUČENÍ

#SETREMEPRIRODU

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEek_(znak_%C4%8D%C3%ADsla)

